**D**iocletianus vero post cruentam  
persecutionis levitatem, suamet  
ipse lententia damnatus, obvitum in-  
famia, vili quodam clausus domicilio  
penas dedit. Quid igitur illi profuit,  
bellum Deo nostro intulisse? ut icilicet  
fulminis iustum assidue metuens, reli-  
quam deinceps vitam exigeret. Testa-  
tur hæc urbs Nicomedia: nec silent hi  
qui rem oculis viderunt, quorum ex nu-  
mero etiam ipse sum. Vastabatur pala-  
tium, & Diocletiani ipsius conclave,  
fulmine ac caelesti quodam incendio il-  
lud depascente. Ac eventus quidem ea-  
rum rerum à prudentibus viris prædi-  
ctus fuerat. Neque enim tacere poterant,  
nec gemitum suum in tanta terum indi-  
gnitate occultabant: sed palam & aper-  
tè ipse inter se summa cum libertate hos  
sermones jacabant: Quis hic furor?  
qua tanta potentia insolentia, ut ho-  
mines Deo bellum inferre audeant, &  
sanctissimam justissimamque religio-  
nem contumelia afficeret; utque tantæ  
multitudinis, adeo ἄριστον hominum æquissi-  
morum, sine ulla iporum culpa, cædem  
atq; exitium machinari non dubitent.  
O præclarum magistrum modestia omnium subditorum! O præclarum insti-  
tutorē curæ ac sollicitudinis quam mili-  
tes pro civibus suis gerant! Pectora tri-  
bulium suorum perfodiebant hi, qui  
nunquam in acie terga hostium vide-  
rant. Tandem verò divini Numinis pro-  
videntia, tam impiorum facinorum pœ-  
nas ab illis exegit; nec tamen sine da-  
mino Republica. Tot potro tantæq; fa-  
ctæ sunt cædes nostrorum, ut si tantæ  
unquam factæ essent Barbarorum stra-  
ges, sufficietur id fuerit ad perpetuam  
nobis pacem comparandam. Totus  
enim ille suprà memorati Imperatoris  
exercitus, cùm in potestatem venisset  
hominis ignavi qui Imperium Roma-  
num per vim rapuerat; Deo tandem  
urb̄i Romane libertatem restituente,  
multis & maximis præciliis penitus ex-  
tingitus est. Sed & voces Deum Adju-  
torem inclamatium tunc cùm oppri-  
merentur, & innatam sibi libertatem  
omnibus votis optarent; laudes item  
post malorum depulsionem, cum gratia-  
tarum actione Deo persolutæ, cùm li-  
bertas & contractuum æquitas ipsis redi-  
ta esset; an non singularem Dei pro-

Ggg g

## 602 Constantini Oratio ad Sanctorum cœtum.

videntiam, & paternam adversus homines caritatem modis omnibus declarant?

Αὕτη τοι πρέπει καὶ τίς αὐτὸς διηγεῖται χαρακτηρίζει;

### Capit. XXVI.

Quod Deus causasuit pietatis Imperatoris, & quidem eventus prosperos a Deo poscere, eique acceptos ferre debemus: secus autem gesta, negligenter nostra imputare.